潍坊市人力资源和社会保障局
潍 坊 市 财 政 局

                                                   潍人社函〔2022〕17号

关于做好城乡公益性岗位安置对象
岗前培训工作的通知

各县市区、市属各开发区人力资源和社会保障局、财政局：

为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于印发〈山东省城乡

公益性岗位扩容提质行动方案〉的通知》（鲁政办字〔2021〕137

号），进一步提高城乡公益性岗位安置对象岗位适应能力和岗位

专业技能，根据《山东省人社厅、财政厅关于做好城乡公益性岗

位安置对象岗前培训工作的通知》（鲁人社函〔2022〕35 号）要

求，现就做好城乡公益性岗位安置对象岗前培训工作有关事项通

知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻新

发展理念，强化就业优先政策，坚持城乡统筹，推动城乡经济发

展一体化，推进共同富裕，扎实做好城乡公益性岗位安置对象岗

前培训工作。按照城乡公益性岗位扩容提质行动目标任务，“十

四五”期间对我市创设的城乡公益性岗位的安置对象全员开展岗

前培训，做到安置一人、培训一人、上岗一人。

二、组织实施

 — 2 —

(一）培训人员。按照《潍坊市人民政府关于开展潍坊市城乡

公益性岗位扩容提质的实施意见》（潍政办字〔2022〕7 号），经

公示审批并签订协议的安置对象。

(二）培训原则。对符合岗前培训条件的安置对象进行免费培

训。每个安置对象原则上享受一次免费岗前培训。

(三）培训内容。坚持以岗位需要为导向，以能力培养为基础，

主要包括通用知识培训和专业技能培训。培训以线下集中授课为

主，通用知识培训可以灵活使用线上培训的方式进行。培训总课

时不低于 15学时，每学时 45分钟。

1.通用知识培训。以城乡公益性岗位政策规定要求、职责任

务、社会主义核心价值观、安全防护、劳动精神、职业道德等内

容为主，针对性开发设置关于素质能力提升、职业化素养、法律

法规、安全教育、技能理论知识等内容的课程，着力提升安置对

象的岗位综合能力。

2.专业技能培训。根据公益性岗位分类进行有针对性的专业

知识、专业能力等方面的培训，突出培训内容的实操性，切实提

升安置对象履职能力和技能水平。专业技能培训原则上采用线下

实践操作培训，班额一般不超过 50人，学时不低于 8课时。

(四）培训实施。按照“谁开发，谁培训”的原则，岗前培训

原则上由公益性岗位开发主体负责组织实施，可以通过政府购买

服务的方式整建制购买公益性岗位安置对象岗前培训项目。承担

公益性岗位安置对象岗前培训的机构，要根据岗前培训需求制定

培训大纲、培训计划，安排培训场地和具备相关资质的培训师资。

线下培训要全面做好上下课签到、每课时开课时和结束前至少 3

分钟培训视频等资料的留存备查，线上培训在规定时间内完成培

 — 3 —

训学时并提供有效学习记录等资料留存备查。

(五）培训考核。承担公益性岗位安置对象岗前培训的机构负

责培训结业考核，应用线上或线下有实际形式和明确结果的考核

方式，考核合格后颁发培训结业证书（由开发主体和培训机构盖

章）。公益性岗位开发主体负责将合格人员名单加盖公章后提交

至县（市、区）人力资源社会保障部门。

（六）资金拨付。对符合享受岗前培训补助的公益性岗位安

置对象，由公益性岗位开发主体向当地人社部门申请培训补助，

并提供安置对象花名册、参训人员花名册、身份证复印件、培训

合格证书复印件、参训人员与岗位开发主体签订的代领培训补助

协议书、岗位开发主体开具的行政事业性收费票据等。人社部门

应成立培训补助资金审核小组，按照规定对各项材料进行审核，

对参训人员培训情况进行电话回访，回访率要达到 5%以上。经

资料审查、电话回访合格后，由人社部门对享受培训补助的岗位

开发主体、培训学员名单、培训起止时间、补助金额等信息，通

过当地官网进行公示，公示时间不少于 5个工作日，公示截屏留

存备案。公示无异议的，各级人社部门按有关规定和流程拨付培

训补助。

（七）档案管理。人社部门要指导公益性岗位开发主体按照

班次将培训资料顺序整理成册。培训资料主要包括：安置对象花

名册、参训人员花名册、开班申请表、培训计划、课程设置、师

资配备及相关资质证书复印件、培训考勤表、培训师授课记录表、

培训合格证书复印件、培训补助审批表、培训人员补助名单、培

训视频影像资料等。培训档案应至少保存 5年以上。

三、保障措施

 — 4 —

(一）明确部门责任。各县市区、市属各开发区要将做好公益

性岗位安置对象岗前培训工作作为一项重要政治任务，强化协调

联动，明确职责分工，加快工作推进。人社部门要统筹管理公益

性岗位安置对象岗前培训工作，建立岗前培训台账，做好资金审

核。财政部门做好资金筹集拨付等工作。

(二）强化资金保障。充分发挥财政职能作用，加大资金统筹

整合力度，将城乡公益性岗位安置对象培训资金列入年度财政预

算，保障工作落实。对城乡公益性岗位安置对象的岗前培训，按

照每人 200元的标准进行补助。其中，对城镇公益性岗位安置对

象，统筹使用各地就业补助资金和职业技能提升行动专账结余资

金进行补助；对乡村公益性岗位安置对象的岗前培训，由市级向

省级职业技能提升行动专账结余资金申请资金给予全额补助。

（三）确保培训安全。各县市区、市属各开发区要从严加强

培训管理，确保培训工作安全。对培训时长不足、档案资料不完

整、达不到上岗条件要求的，一律不予通过审核拨付培训补助；

对发生培训组织把关不严、监督不力等问题的县市区，进行批评

教育，责令限期整改；对发生弄虚造假、骗取或套取培训补助及

其他严重问题的县市区，在全市通报批评，并依法追究直接责任

人和分管领导的相关责任。同时，严格落实疫情防控措施，做好

培训期间的日常防疫管理，确保培训防疫安全。

潍坊市人力资源和社会保障局        潍坊市财政局

                               2022年 3月 17日

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 尾页之后
     文件来源：/C/Documents and Settings/Administrator/桌面/山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于做好城乡公益性岗位安置对象岗前培训工作的通知（鲁人社函〔2022〕35号）.pdf
     范围： 所有页
     份数：1
     排序：是（是指逐份、无指逐张）

     File
     1
     Always
     1
     1
     /C/Documents and Settings/Administrator/桌面/山东省人力资源和社会保障厅山东省财政厅关于做好城乡公益性岗位安置对象岗前培训工作的通知（鲁人社函〔2022〕35号）.pdf
     1
     1
     383
     72
     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsPage
     AtEnd

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   InsertBlanks

     位置： 尾页之后
     文件来源：/C/Documents and Settings/Administrator/桌面/1111.pdf
     范围： 所有页
     份数：1
     排序：是（是指逐份、无指逐张）

     File
     1
     Always
     1
     1
     /C/Documents and Settings/Administrator/桌面/1111.pdf
     1
     1
     383
     72

     AllDoc
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     1

       CurrentAVDoc

     SameAsPage
     AtEnd

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base